
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
Hotararea nr. 47 

Din 29.08.2024 

 

Privind: aprobarea a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat precum și aprobarea actualizării cofinanțării  pentru obiectivul de investiții: 

„MODERNIZARE STRĂZI LOCALE ÎN COMUNA BĂRĂGANUL, JUDEȚUL 

BRĂILA”, ca urmare a finalizării tuturor procedurilor de achiziție publică proiect 

finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”  

 

C.L. Baraganul intrunit in sedinta ordinara din data de 29.08.2024 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al Dlui. Sandu Daniel Mihail - Primarul Comunei Bărăganul, 

responsabilul legal al proiectului, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat precum și aprobarea actualizării 

cofinanțării pentru obiectivul de investiții: „MODERNIZARE STRĂZI LOCALE ÎN 

COMUNA BĂRĂGANUL, JUDEȚUL BRĂILA”, ca urmare a finalizării tuturor procedurilor 

de achiziție publică, proiectul fiind finanțat prin intermediul Programului Național de 

Investiții „Anghel Saligny”; 

 Prevederile art. 10 alin. (4) lit. c) din secțiunea 5-a denumită "Devizul general și devizul pe 

obiect" aferentă Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

 Prevederile art. VII - Drepturile și obligațiile părților, respectiv alin. (3) -”Obligațiile 

beneficiarului”, din contractul de finanțare nr. 1713/ 06.07.2023, încheiat între  UAT Comuna 

Bărăganul și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, pentru finanțarea 

obiectivului „MODERNIZARE STRĂZI LOCALE ÎN COMUNA BĂRĂGANUL, JUDEȚUL 

BRĂILA”; 

 Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 

Investiții "Anghel Saligny"; 

 Ordinul nr. 1333/ 21.09.2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute 

la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, ordin emis de 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației; 

 Ordinul nr. 1321/ 20.09.2021 privind aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, ordin emis de 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației; 

 Devizul general actualizat al investiției denumită: „MODERNIZARE STRĂZI LOCALE ÎN 

COMUNA BĂRĂGANUL, JUDEȚUL BRĂILA”, deviz actualizat ca urmare a finalizării 

tuturor procedurilor de achiziție publică, document elaborat conform prevederilor Anexei nr. 

2.1 la normele metodologice; 



 prevederile art.5 alin. 3 si cele ale art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul CL Baraganul, nr. 

5225/29.08.2024 

In temeiul: prevederile art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197, și art. 198 alin. (1) și (2)  

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți investiției: „MODERNIZARE 

STRĂZI LOCALE ÎN COMUNA BĂRĂGANUL, JUDEȚUL BRĂILA”, ca urmare a finalizării 

tuturor procedurilor de achiziție publică, conform anexei nr. 1 (anexa 2.2 c la normele 

metodologice) care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Principalii indicatori tehnico-economici actualizați ai investiției sunt: 

Valoare totală investiție inclusiv TVA = 12.798.113,55 lei inclusiv TVA; 

Valoare C+M inclusiv TVA = 11.266.684,12 lei inclusiv TVA. 

 

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții: „MODERNIZARE STRĂZI 

LOCALE ÎN COMUNA BĂRĂGANUL, JUDEȚUL BRĂILA”, ca urmare a finalizării tuturor 

procedurilor de achiziție publică, obiectiv de investiție finanțat prin Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, conform Anexei nr. 2.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3. Se aprobă actualizarea finanțării de la Bugetul local al Comunei Bărăganul, a sumei de 798.113,55 

lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 

alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 1333/2021. 

 

Art.4. Anexele nr. 1 și 2 constituie parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează dl. SANDU DANIEL MIHAIL- 

Primarul Comunei Bărăganul, responsabilul legal al proiectului. 
 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județul Brăila, MDLPA precum și celor 

interesați prin grija Secretarului general al Comunei Bărăganul. 
 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet a 

instituției și în Monitorul Oficial Local al comunei Baraganul, prin grija Secretarului general al 

Comunei Bărăganul. 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Radian Bracaciu 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


